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2 048 personer intervjuades och
av dessa var 5 procent övertygade
om att de led av hälsoproblem
som en följd av elektromagne-
tiska fält. Det innebär att
370 000 personer i Schweiz är
elöverkänsliga om resultatet
översätts till hela befolkningen.
De mest förekommande besvä-
ren är sömnproblem och huvud-
värk.

Studien visar även att mer än
hälften (53 procent) är oroliga
för konsekvenserna för hälsan av
den så kallade elektrosmogen.
De strålningskällor som schwei-
zarna är mest oroade för är
mobiltelefonantenner (36 pro-
cent), högspänningsledningar
(30 procent) och trådlösa tele-
foner (28 procent).1

Likheter med Irland
Resultatet av den schweiziska
undersökningen är i det när-
maste identisk med den skatt-
ning som irländska läkare gjort
om situationen på Irland nyli-
gen:

– Det kan vara 5 procent av
befolkningen som är hyperkäns-
lig för elektromagnetisk strål-
ning från mobilbasstationer,
sade Dr Philip Michael till tid-
ningen This is London den 9
februari 2005. Dr Michael är
ordförande för IDEA, en ir-
ländsk läkarorganisation som
nyligen genomfört en studie
som fann att känsliga personer
led av yrsel, huvudvärk och illa-
mående, något som bedömdes
som en tydlig effekt av expone-
ring för elektromagnetisk strål-
ning.

– Det orsakar handikapp för
en stor andel av befolkningen
sade Dr Michael, som menade
att det nu finns så mycket anek-
dotiska bevis att ytterligare re-
sultat som är i linje med dessa
är oundvikliga.2

Besvär av mobilstrålning
En tysk undersökning beställd
av tyska strålskyddsmyndig-
heten från år 2004 och redovi-
sad i februari i år visar att 9 pro-

cent av befolkningen anser att de
får hälsobesvär av mobilstrålning.
Liksom i den schweiziska studien
angavs besvären yttra sig främst i
form av huvudvärk och sömn-
störningar. Undersökningen ba-
serar sig på intervjuer av 2 508
personer från 14 år och uppåt.3

Redan 2002 redovisades i en
vetenskaplig tidskrift resultatet av
en undersökning i Kalifornien att
3,2 procent av invånarna där
hade hälsobesvär av elektromag-
netiska fält (enkäten omfattade
2 072 personer).4 Resultatet var
i det närmaste identiskt med So-
cialstyrelsens resultat från en en-
kät 1999, presenterad 2001: 3,1
procent av svenskarna var elöver-
känsliga.5

11 procent i Storbritannien
Vid ett stort internationellt möte
i Prag, anordnad av WHO den
25-27 oktober 2004, redovisade
Dr Elaine Fox en delstudie från
Storbritannien. Resultatet hittills
av den enkät som sänts ut var att
av de inkomna 3 600 svaren (18
procent), angav 11 procent av
britterna någon form av känslig-
het för elektromagnetiska fält.6

Professor Norbert Leitgeb, vid
Technical University of Graz i
Österrike, säger till tidningen

Många folk lider av elektromagnetiska
fält och mobilstrålning
En av 20 personer anser sig vara elöverkänslig enligt en
schweizisk undersökning som nyligen presenterats. Den
genomfördes av Institut de Médecine Sociale et Préventive
de l’Université de Berne, på uppdrag av miljömyndigheten
(Office Fédéral de l’Environnement).

Dr Gerd Oberfeld vid Salzburgs
miljömedicinska myndighet har
tillsammans med andra österri-
kiska forskare för första gången
i världen studerat hur hjärnans
elektriska aktivitet påverkas hos
människor då de exponeras för
strålning från en antennanlägg-
ning för GSM. I en byggnad på
80 meters avstånd från anten-
nerna deltog 12 personer i en
provokationsstudie. Med hjälp
av EEG mätte forskarna hjär-
nans elektriska aktivitet, dels då
personerna exponerades för
strålningen från antennerna vid
en nivå av 3,327 mW/m2 (tre
tusen gånger under SSIs gräns-
värde för 3G) under 15 minu-
ter, och dels då de skyddades från
strålningen bakom ett avskär-
mande draperi som gjorde att
strålningen sjönk till 0,026 mW/
m2. Signifikanta förändringar i
hjärnans elektriska aktivitet i alla
tre uppmätta frekvensband (Al-
pha 1 och 2 samt Beta) registre-
rades med EEG mellan de skilda

exponeringssituationerna. Dess-
utom rapporterade 11 av de 12
försökspersonerna symtom i
form av hjärtklappning, obehag,
yrsel, andnöd, nervositet, oro,
huvudvärk, öronsus, värme-
känsla och surr i huvudet.  För-
sökspersonerna hade ögonmask
samt öronproppar för att av-
skärma annan påverkan och för-
söket genomfördes så att försöks-
personerna var omedvetna när
strålningen från antennerna av-
skärmades.1 2

– Resultaten, tillsammans
med tillgängliga epidemiologi-
ska data, visar på nödvändighe-
ten att reducera exponeringen av
befolkningen för högfrekventa
elektromagnetiska fält, som ut-
gör en belastning för hälsan, sä-
ger Gerd Oberfeld i en kom-
mentar.
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Ny studie från Österrike:
Mobilantenner påverkar
aktiviteten i hjärnan
Den 27 april 2005 presenter-
ades i Österrikiska media
resultatet av en studie som
är ytterligare en bekräftelse
på att människor påverkas
negativt av strålning från
mobilantenner.

Medical News Today, mot bak-
grund av sin studie som visar att
elöverkänsliga personer sover
bättre om natten när de sover
skyddade från strålning från
mobilantenner, att det är bevi-
sat att vissa personer har en hö-
gre känslighet för elektromag-
netiska fält:

– Symtomen hos vissa perso-
ner är så svåra att de måste lämna
sina hem och arbeten och måste
söka sig till områden med lägre
elektromagnetisk förorening.
Dessa personer har ett allvarligt
problem och måste få hjälp.7

Ett internationellt fenomen
Att människor erfar symtom
som hänförs till elektromagneti-
ska fält är alltså ett internatio-
nellt fenomen och inte något
som endast förekommer i Sve-
rige, tvärtemot vad flera skriben-
ter hävdat på senare tid. Maciej
Zaremba skrev i Dagens Nyhe-
ter så sent som i december 2004
att inga andra folk än svenskarna
lider av elöverkänslighet.8 Han
refererade då till läkaren Marcus
Beland, som i en artikel publi-
cerad år 2003 i Läkartidningen
påstod att elöverkänslighet var
”okänt utanför Sverige”. Beland
fick därpå pris för bästa artikel i

Läkartidningen och Zarembas
artikelserie kom med i en bok
som valt ut bra svensk journalis-
tik (Goda Nyheter, 2004).
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■ Nasa-indianer från reservatet
San Francisco har tvingats ta
skydd undan strider mellan Farc-
gerillan och armén. I en vecka
har 500 personer, varav 150
barn, barrikaderat sig i en vård-
central på en kulle.

Utanför byggnaden har de
hängt upp vita tygstycken och
plastpåsar för att undgå beskjut-
ning. Nedanför sluttningen på-
går skottväxling mellan Farc-
rebeller och soldater från armén
dag som natt.

Ursprungsreservatet San Fran-
cisco ligger i provinsen Cauca i
sydvästra Colombia. Reservatets
guvernör Milciades Musicué be-
rättar att flyktningarna blev rik-

tigt rädda i lördags kväll när en
armépost började skjuta i rikt-
ning mot vårdcentralen. En kula
träffade byggnaden. Under sön-
dagen lugnade det ner sig men
på måndagen började skott-
växlingen igen.

Rebellerna har tagit kontrol-
len över en del av vägen till sta-
den Toribío och hindrar därige-
nom armétrupper på väg mot
staden. I mitten av april attack-
erade Farc-gerillan staden Tori-
bío, som har cirka 3 000 invå-
nare och som är omgärdad av
indianreservat.

De arméförband som är på
väg mot staden sitter just nu fast
i byn Tierrero, som ligger i

reservatet. Var tionde minut träf-
fas byn av Farcs hemmagjorda
gasbomber.

Varken landets högerregering
eller Farc-gerillan tänker ge upp
kampen om kontrollen över om-
rådet. De senaste striderna har
pågått i över två veckor.

Den colombianska regeringen
vägrar säga att landet befinner sig
i ett inbördeskrig utan kallar
rebellernas aktiviteter för ”terror-
handlingar”. Just nu genomför
den colombianska armén flera
offensiver för att återta kontrol-
len över de delar av landet som
gerillan kontrollerar.

Constanza Vieira/IPS

Colombia:
Ursprungsfolk fast i skottlinjen
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